



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月13日

上場会社名 昭和化学工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 4990 URL https://www.showa-chemical.co.jp/
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石橋 健藏
問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 笹元 岳 TEL 03-5575-6300
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	7,074	1.4	498	7.6	653	△4.7	541	7.0
2023年3月期第3四半期	6,976	19.5	463	97.5	685	77.8	506	75.3

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 771百万円 (43.3%) 2023年3月期第3四半期 538百万円 (55.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	51.15	-
2023年3月期第3四半期	47.83	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	13,798	7,443	53.9	701.36
2023年3月期	13,039	6,758	51.8	637.92

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 7,443百万円 2023年3月期 6,756百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	-	-	9.00	9.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期（予想）	-	-	-	5.00	5.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,200	△0.3	450	△25.1	600	△28.2	450	△27.0	42.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	11,979,000株	2023年3月期	11,979,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	1,366,305株	2023年3月期	1,388,167株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	10,594,749株	2023年3月期3Q	10,590,833株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、経済活動の正常化が進み、景況感は幅広い業種で改善したものの、地政学リスクの高まりや海外景気の下振れリスクなど、今後の予測が難しい状況が続いております。

当業界におきましては、各種エネルギー価格の高騰が製造原価を圧迫するなど厳しい状況で推移しております。

このような経営環境の中、当社グループでは業務効率化によるコスト削減に努めると同時に販売価格改定を進めるなど、売上目標達成と利益確保に尽力しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、国内市場の売上増により売上高70億74百万円（前年同期比1.4%増）となりました。利益面では、前年同期に計上した為替差益の反動減の影響などにより経常利益6億53百万円（同4.7%減）、「投資有価証券売却益」の計上などにより親会社株主に帰属する四半期純利益5億41百万円（同7.0%増）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントのため、製品別の業績を記載すると次のとおりであります。

濾過助剤

当期間におきましては、国内市場における清涼飲料向け、甘味料向け製品などの売上が増加しましたが、海外市場においては売上が減少しました。この結果、売上高は43億7百万円（前年同期比1.2%減）となりました。

建材・充填材

当期間におきましては、国内市場、海外市場とも主に各種充填材向け製品の売上が減少しました。この結果、売上高は10億99百万円（同2.7%減）となりました。

化成品

当期間におきましては、プール用をはじめ各種塩素剤の売上が大幅に増加しました。この結果、売上高は12億24百万円（同13.9%増）となりました。

その他の製品

当期間におきましては、各種化学品向け製品の売上が増加しました。この結果、売上高は4億42百万円（同7.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ7億59百万円増加し、137億98百万円となりました。主な増加は、現金及び預金3億89百万円、投資有価証券3億33百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ74百万円増加し、63億55百万円となりました。主な増加は、支払手形及び買掛金1億67百万円であり、主な減少は、短期借入金61百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ6億85百万円増加し、74億43百万円となりました。主な増加は、利益剰余金4億46百万円、その他有価証券評価差額金1億52百万円であります。

なお、自己資本比率は、前連結会計年度末の51.8%から53.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、各種エネルギー価格の推移など不確実な要素が多いことから、2023年8月10日に公表いたしました業績予想を据え置くこととしております。今後の動向を踏まえ、業績予想を見直す必要が生じた場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,992,595	3,382,108
受取手形及び売掛金	2,813,598	2,828,699
商品及び製品	362,152	382,907
仕掛品	445,828	477,102
原材料及び貯蔵品	186,261	182,157
その他	95,812	70,508
貸倒引当金	△3,094	△2,616
流動資産合計	6,893,152	7,320,867
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	869,946	847,245
機械装置及び運搬具(純額)	575,723	528,962
土地及び原料用地(純額)	1,040,835	995,661
その他(純額)	43,229	170,975
有形固定資産合計	2,529,735	2,542,844
無形固定資産		
その他	76,141	126,438
無形固定資産合計	76,141	126,438
投資その他の資産		
投資有価証券	2,923,842	3,256,994
長期貸付金	61,180	60,280
繰延税金資産	108,784	65,373
その他	531,011	509,246
貸倒引当金	△84,113	△83,129
投資その他の資産合計	3,540,705	3,808,765
固定資産合計	6,146,581	6,478,048
資産合計	13,039,734	13,798,915

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,039,517	1,206,934
短期借入金	2,379,970	2,318,916
1年内償還予定の社債	210,000	210,000
1年内返済予定の長期借入金	208,660	228,930
未払法人税等	82,034	89,613
賞与引当金	44,987	13,587
その他	422,673	387,410
流動負債合計	4,387,843	4,455,392
固定負債		
社債	350,000	325,000
長期借入金	495,860	513,740
繰延税金負債	44,183	46,801
役員退職慰労引当金	18,998	18,998
退職給付に係る負債	888,999	904,978
その他	95,595	90,698
固定負債合計	1,893,636	1,900,216
負債合計	6,281,480	6,355,608
純資産の部		
株主資本		
資本金	598,950	598,950
資本剰余金	574,299	571,138
利益剰余金	5,205,714	5,652,362
自己株式	△421,851	△407,708
株主資本合計	5,957,112	6,414,743
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	662,938	815,901
土地再評価差額金	6,559	6,545
為替換算調整勘定	129,539	206,116
その他の包括利益累計額合計	799,037	1,028,563
非支配株主持分	2,104	-
純資産合計	6,758,254	7,443,306
負債純資産合計	13,039,734	13,798,915

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	6,976,517	7,074,055
売上原価	4,756,744	4,785,770
売上総利益	2,219,773	2,288,285
販売費及び一般管理費	1,756,385	1,789,714
営業利益	463,387	498,570
営業外収益		
受取利息及び配当金	36,792	37,536
持分法による投資利益	90,970	87,245
固定資産賃貸料	42,678	42,125
売電収入	22,202	21,365
為替差益	61,039	3,735
その他	28,527	14,354
営業外収益合計	282,210	206,363
営業外費用		
支払利息	24,234	21,978
売電費用	14,932	16,749
その他	21,007	13,202
営業外費用合計	60,174	51,930
経常利益	685,423	653,004
特別利益		
有形固定資産売却益	489	37,514
投資有価証券売却益	11	29,132
関係会社清算益	—	1,476
特別利益合計	501	68,123
特別損失		
固定資産除却損	15,104	2,212
特別損失合計	15,104	2,212
税金等調整前四半期純利益	670,820	718,915
法人税、住民税及び事業税	149,796	183,065
法人税等調整額	14,279	△6,594
法人税等合計	164,076	176,470
四半期純利益	506,744	542,444
非支配株主に帰属する四半期純利益	136	517
親会社株主に帰属する四半期純利益	506,607	541,927

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	506,744	542,444
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△56,646	152,967
為替換算調整勘定	31,921	40,076
持分法適用会社に対する持分相当額	56,690	36,479
その他の包括利益合計	31,964	229,524
四半期包括利益	538,709	771,969
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	538,572	771,453
非支配株主に係る四半期包括利益	136	515

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。